



COMUNE DI BRESCIA

GIUNTA COMUNALE

Delib. n. 517

Data 10/12/2025

OGGETTO: AREA DI SUPPORTO AL SINDACO. SETTORE PARTECIPAZIONE. SETTORE MARKETING TERRITORIALE, CULTURA, MUSEI E BIBLIOTECHE. AREA SERVIZI ALLE PERSONE. SETTORE SERVIZI SOCIALI. AGGIORNAMENTO DELLE STRUTTURE IN CARICO E ADEGUAMENTO DELLE TARiffe DI CONCESSIONE.

L'anno 2025, addì dieci del mese di Dicembre alle ore 09:10 nella sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell'oggetto di cui sopra si hanno le seguenti presenze:

		PRESENTE
CASTELLETTI LAURA	Sindaca	Si
MANZONI FEDERICO	Vicesindaco	Si
BIANCHI CAMILLA	Assessora	Si
CANTONI ALESSANDRO	Assessore	Si
FENAROLI MARCO	Assessore	Si
FRATTINI ANNA	Assessora	Si
GARZA MARCO	Assessore	Si
MUCHETTI VALTER	Assessore	Si
POLI ANDREA	Assessore	--
TIBONI MICHELA	Assessora	Si

Presiede la Sindaca Laura Castelletti

Partecipa il Segretario Generale Barilla dott.ssa Carmelina

La Giunta Comunale

Premesso:

- che con deliberazione di Giunta comunale n. 1248 del 1.12.2009 venivano riviste le modalità d'uso delle sale e uffici di Casa delle Associazioni, nonché la relativa struttura tariffaria;
- che con deliberazione di Giunta comunale n. 1065 del 20.12.2010 venivano adeguate le tariffe per l'utilizzo delle strutture di interesse circoscrizionale - sale civiche;
- che con deliberazioni di Giunta comunale n. 229 del 15.6. 2022 e n. 301 del 24.7.2024 veniva aggiornato l'elenco delle strutture di cui sopra, assegnate al Settore Partecipazione, con revisione e integrazione dei criteri di applicazione delle tariffe e di concessione;
- che con deliberazione di Giunta comunale n. 514 del 9.12.2021, su proposta del Settore Servizi Sociali, venivano definite, inoltre, le tariffe d'uso e le modalità di concessione di immobili diversi per finalità sociali/istituzionali;

Considerato che occorre altresì aggiornare l'elenco degli immobili adibiti a sale e luoghi di riunione assegnati in gestione al Settore Partecipazione, rispetto a quelli indicati nella deliberazione di Giunta comunale n. 301 del 24.7.2024;

Preso atto che, al netto delle spese per il personale, le spese vive di gestione delle sale in gestione al Settore Partecipazione e al Settore Servizi Sociali ammontano a € 278.000,00 per l'anno 2024;

Ritenuto necessario, in considerazione di quanto sopra, procedere all'adeguamento delle tariffe in vigore e a decorrere dal 1.1.2026, essendo le medesime peraltro risalenti nel tempo, e nel dettaglio: all'1.12.2009 per le sale e uffici di casa delle Associazioni, al 20.12.2010 per le sale gestite dal Settore Partecipazione e al 9.12.2021 per le sale in uso al Settore Servizi Sociali;

Dato atto che l'entità dell'adeguamento consente solo un parziale recupero dei costi di gestione dei locali in oggetto, mantenendo inalterate la gratuità per le attività istituzionali e la riduzione delle tariffe al 50% per le associazioni che promuovono attività aperte alla cittadinanza di carattere assistenziale, sindacale, culturale, ricreativo e di socializzazione in genere;

Considerato altresì che occorre introdurre una tariffa da applicare per l'uso dell'Auditorium San Barnaba e Sala del Camino, in gestione rispettivamente al Settore Marketing Terroriale, Cultura, Musei e Biblioteche e all'Area di Supporto al Sindaco, fatta eccezione per gli eventi di carattere istituzionale o aperti alla cittadinanza per i quali sussiste un interesse pubblico e che saranno pertanto concessi gratuitamente;

Ritenuto quindi:

- di approvare l'elenco revisionato e integrato e l'adeguamento delle tariffe per l'utilizzo di strutture in carico al Settore Partecipazione come da allegato A, parte integrante del presente provvedimento, al fine di consentire il parziale recupero delle spese di gestione;
- di adeguare le tariffe per l'utilizzo delle sale e degli uffici di Casa delle Associazioni come da allegato B, parte integrante del presente provvedimento, al fine di consentire il parziale recupero delle spese di gestione;
- di adeguare le tariffe per l'utilizzo di strutture in carico al Settore Servizi Sociali come da allegato C, parte integrante del presente provvedimento, allineandole a quelle in uso per il Settore Partecipazione, al fine di consentire il parziale recupero delle spese di gestione;
- di istituire la tariffa per gli utilizzi a pagamento dell'Auditorium S. Barnaba e di Sala del Camino, come da allegato D, parte integrante del presente provvedimento;

Dato atto che le stime di entrate derivanti dall'applicazione delle tariffe in oggetto sono coerenti con gli stanziamenti dello schema del bilancio di previsione 2026/2028;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente in data 27.11.2025 dalla Responsabile del Settore Partecipazione, in data 28.11.2025 dal Responsabile del Settore Servizi Sociali, in data 27.11.2025 dalla Responsabile del Settore Marketing territoriale, Cultura, Musei e Biblioteche e in data 28.11.2025 dalla Responsabile del Settore Bilancio e Ragioneria;

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 4 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000, per un più celere prosieguo degli atti consequenti;

Con i voti favorevoli di tutti i presenti;

d e l i b e r a

- a) di approvare, per le motivazioni in premessa indicate:
- l'elenco revisionato e integrato (con le modifiche in grassetto per le parti aggiunte e barrato per le parti eliminate) delle sale e luoghi di riunione in carico al Settore Partecipazione, nonché l'adeguamento delle tariffe come da allegato A;
 - l'adeguamento delle tariffe per l'utilizzo delle sale e degli uffici di Casa delle Associazioni come da allegato B;

- l'adeguamento delle tariffe per l'utilizzo di strutture in carico al Settore Servizi Sociali come da allegato C, allineandole a quelle in uso per il Settore Partecipazione;
 - l'istituzione della tariffa per l'uso a pagamento dell'Auditorium S. Barnaba e di Sala del Camino, come da allegato D;
- b) di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile;
- c) di darne comunicazione mediante elenco ai Capigruppo consiliari e di metterla a disposizione dei Consiglieri presso la Segreteria Generale.